
23 de novembro de 2023 - Ano XXII. Nº 2840 - Páginas 01 a 10

PORTARIASPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 183/2023-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regimen-
tais no que lhe confere o Art. 30, da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno),   R E S O L V E:  1– AUTORIZAR, 
a participação do Vereador da Câmara Municipal de Caucaia, Sr. JOSE WELLINGTON DA SILVA, no curso ANO ELEITORAL 2024: CONDU-
TAS VEDADAS PARA CÂMARAS E PREFEITURAS E ASPECTOS PRÁTICOS DA REFORMA POLÍTICA, o mesmo dar-se-á de 28/11 a 01/12 
de 2003, no auditório do Planalto Bittar Hotel, Setor hoteleiro Sul, Qd.3, Bl. A em Brasília/DF.  2 – Determinar que o Departamento de Recursos 
Humanos – providencie sua inscrição, passagens aéreas e diárias; 3 – O presente custeio correrá às expensas da dotação programática da despesa nº 
01.01.01.001.2001 – 3.3.90.14.00 – diárias-civil, consignada no orçamento vigente.   PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.  PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 22 de novembro de 2023.  ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente da Câmara 
Municipal de Caucaia.     

PORTARIA Nº 184/2023-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regimen-
tais no que lhe confere o Art. 30, da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno),   R E S O L V E:  1– AUTORIZAR, 
a participação do Vereador da Câmara Municipal de Caucaia, Sr. ERIEMERSON NOBRE GONÇALVES, no curso ANO ELEITORAL 2024: 
CONDUTAS VEDADAS PARA CÂMARAS E PREFEITURAS E ASPECTOS PRÁTICOS DA REFORMA POLÍTICA, o mesmo dar-se-á de 28/11 a 
01/12 de 2003, no auditório do Planalto Bittar Hotel, Setor hoteleiro Sul, Qd.3, Bl. A em Brasília/DF.  2 – Determinar que o Departamento de Recursos 
Humanos – providencie sua inscrição, passagens aéreas e diárias; 3 – O presente custeio correrá às expensas da dotação programática da despesa nº 
01.01.01.001.2001 – 3.3.90.14.00 – diárias-civil, consignada no orçamento vigente.    PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.  PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 22 de novembro de 2023.  ANTONIO LUIZ DE ARAUJO MENEZES - Presidente da Câmara 
Municipal de Caucaia. 

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO

PORTARIA Nº 72, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023. Exonera MIGUEL CORDEIRO DA SILVA do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL I, na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir de 10 de novembro de 2023, MIGUEL CORDEIRO DA 
SILVA, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL I, simbologia ASS-1, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão e Governo, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.354, de 1º de agosto 
de 2023. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, 
em 17 de novembro de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

PORTARIA Nº 74, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023. Constitui Comissão de Inventário e Acompanhamento Patrimonial-CIAP para o exer-
cício 2023, no âmbito da Secretaria de Gestão e Governo, e dá outras providências. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no 
uso de suas competências estabelecidas na Lei nº 3.269/2021; considerando o Termo de Recomendação CGM nº 03/2023. RESOLVE: Art. 1º Cons-
tituir a Comissão de Inventário e Acompanhamento Patrimonial (CIAP) para o Exercício de 2023, no âmbito da Secretaria de Gestão e Governo, com 
finalidade de promover a gestão e o controle dos bens patrimoniais à sua disposição. Art. 2º A comissão de que trata esta Portaria será composta pelos 
seguintes servidores: I-MARIA ILIANY RIBEIRO MARINHO, Agente Municipal de Trânsito, matrícula nº 12441, que atuará como Presidente; II- 
FRANCISCO GLAILSON MOTA NUNES, Agente de Suporte Gerencial, matrícula nº35121, Membro; III-ANTÔNIA TAMIRES DE OLIVEI-
RA PROCÓPIO, Agente de Suporte Gerencial, matrícula nº 47604, Membro; Parágrafo Único. A comissão poderá ser auxiliada por outros servidores, 
contratados, estagiários designados, conforme a necessidade. Art. 3º Constituem atribuições da CIAP: I – realizar o levantamento e a identificação dos 
bens móveis e imóveis pertencentes ao Município de Caucaia e à disposição do órgão ou da entidade, visando à comprovação de sua existência física; 
II – comunicar à unidade administrativa da Secretaria de Patrimônio e Transporte (SPT), responsável pela administração patrimonial, sobre a existência 
de bens à disposição do órgão ou da entidade sem o respectivo registro de tombo, visando à incorporação dos mesmos ao patrimônio municipal; III – 
emitir relatório trimestral, sempre até o dia 10 do mês subsequente ao trimestre encerrado, relacionando os bens à disposição do órgão ou da entidade, 
por unidade administrativa do Órgão, contendo a descrição dos bens, número da nota fiscal de aquisição, valor (em reais), número de registro de tombo, 
estado de conservação e órgão de origem do bem (no caso de empréstimo); IV – expedir termos de responsabilidade para os servidores responsáveis 
pela utilização e guarda dos bens móveis distribuídos nas unidades administrativas do órgão de origem do bem (no caso de empréstimo); V – acom-
panhar a movimentação dos bens móveis entre as unidades administrativas do órgão ou da entidade e efetuar os registros necessários; VI – elaborar o 
relatório anual de bens patrimoniais à disposição do órgão ou da entidade e submeter à apreciação da Comissão de Inventário de Bens Patrimoniais do 
Município de Caucaia; VII – solicitar o livro de inventário de bens móveis para cotejar com os bens existentes; VIII – após esse confronto, informar a 
Secretaria Municipal de Patrimônio os bens encontrados, descrevendo a atual situação dos mesmos. Os bens não detectados encaminhar para posterior 



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE NOVEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2840

baixa, bem como os bens existentes não relacionados no livro de inventário, para posterior acerto contábil e correção no livro de inventário. Art. 4º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO E GOVERNO, em 22 de novembro de 2023. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA Secretário de Gestão e Governo.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 98, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia, Decreto n. º 1.352, de 31 de julho de 2023;   CONSI-
DERANDO o § 1º do art. 17 da Lei n.º 2.284, de 10 de janeiro de 2012;  CONSIDERANDO que os (as) servidores (as) em epígrafe não respondem a 
processo administrativo disciplinar, não sofreram punições disciplinares nos últimos dois anos e não se encontram cedidos (as) a outro ente federado, 
nos termos dos § 1º e § 3º do art. 17 da Lei n.º 2.284, de 10 de janeiro de 2012;  CONSIDERANDO o cumprimento do interstício de 12 meses, de que 
trata o § 1º do art. 18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012;  CONSIDERANDO ainda o Processo 2023011234, de 02 de outubro de 2023; Processo 
2023011768, de 19 de outubro de 2023; Processo 2023011752, de 19 de outubro de 2023.  RESOLVE: Art. 1° Progredir no Plano de Cargos e Carreiras 
de que trata a Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012, os (as) servidores (as) nos termos do anexo único integrantes dessa Portaria.  Art. 2º Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir da data do interstício.  Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.   Art. 4º 
Revogam-se as disposições em contrário.    SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 22 de novembro 
de 2023.  ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA -  Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.  GUTHEMBERG HOLANDA 
BEZERRA DE SOUZA -  Secretário Municipal de Gestão e Governo.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 98, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023. 
Nº NOME  MAT. ADMISSÃO INTERTÍCIO REF. ATUAL REF. PRÓXIMA

1 ROSANE VASCONCELOS CASTELO BRANCO 
MOURÃO 34968 14/10/2010 01/11/2022 À 

01/11/2023 C3 C4

2 DANYARA MACIEL BRAGA 44368 27/10/2011 31/10/2022 À 
31/10/2023 C2 C3

3 MARIA DAS GRAÇAS FRANCO DE CASTRO 44749 27/10/2011 12/10/22 À 
12/10/2023 C2 C3

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 22 de novembro de 2023. ANA NATÉCIA CAMPOS OLI-
VEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário 
Municipal de Gestão e Governo.   

EDITAIS

TERMO DE REABERTURA DE INSCRIÇÃO. EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2023.03.23.1 SDST/CMDM. Prefeitura Mu-
nicipal de Caucaia por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei Municipal nº 1.698, de 10 de março de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 2.087, de 16 de novembro de 2009, que institui e regu-
lamenta o funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Caucaia – CMDM, cujo OBJETO é selecionar, nos termos do presente 
edital, interessados em participar do Fórum onde se dará o processo de escolha dos representantes da sociedade civil para composição do Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher do Município de Caucaia – CMDM para o biênio 2023/2025, RESOLVE TORNAR PÚBLICO para ciência dos 
interessados, que tendo em vista o não comparecimento de interessados suficientes para a participação no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº. 2023.03.23.1 SDST/CMDM, será realizado a REABERTURA DE INSCRIÇÃO constante no cronograma de atividades do processo eleitoral, 
item 3.2 Cronograma de atividades, do Edital:

CRONOGRAMA
Abertura do Edital 24.03.2023

Inscrições (reabertura) Da publicação até 07.12.2023
Analise de documentos 08.12.2023 à 12.12.2023

Habilitação/resultado preliminar 13.12.2023
Recurso 14.12.2023 à 15.12.2023

Resultado final 18.12.2023
Fórum para eleição das instituições inscritas e aptas 19.12.2023

Publicidade resultado 20.12.2023
Nomeação dos representantes 21.12.2023

Posse dos novos conselheiros e escolha do presidente 22.12.2023

Os demais itens do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2023.03.23.1 SDST/CMDM permanecem inalterados. Caucaia-CE, 23 de no-
vembro de 2023. Ana Natécia Campos Oliveira - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE NOVEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2840 Página 3

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

 PORTARIA Nº 148, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023. Designar a servidora VERÔNICA MARA OLIVEIRA MOTA, para substituir o servi-
dor Narcélio de Sá Pereira Filho, em seu período de gozo de férias, na forma que indica.. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANE-
JAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 1º Designar a servidora VERÔNICA MARA OLIVEIRA 
MOTA, ocupante do cargo de GERENTE DE UNIDADE (simbologia - EP-3) para substituir o servidor Narcélio de Sá Pereira Filho, matrícula n° 
72256, na Gerência de Tributos Imobiliários - GETRI, órgão integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento 
e Orçamento, durante o período de férias de 29/11/2023 a 17/12/2023, sem prejuízo de suas atividades e sem que gere novas despesas decorrentes 
desta respondência. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, EM 22 DE NOVEMBRO DE 2023. Alexandre Sobreira Cialdini - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento. 

EDITAISSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO EDITAL N. 007/2023 – SETCULT. EDITAL PARA FOMENTO ÀS AÇÕES CULTURAIS. LEI PAU-
LO GUSTAVO. O Município de Caucaia, por meio da Secretaria de Turismo e Cultura, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o poder 
de autotutela da Administração Pública; CONSIDERANDO a necessidade de oportunizar uma maior participação dos interessados; CONSIDERAN-
DO a necessidade de obediência aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e da eficiência, insertos no artigo 37, caput, da 
Constituição Federal de 1988 - CF/88; CONSIDERANDO que as inscrições são realizadas no âmbito virtual, através do Mapa Cultural; RESOLVE 
tornar público o 2º Termo Aditivo ao EDITAL Nº 007/2023 – SETCULT - SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS 
DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – AUDIOVISUAL, nos seguintes termos: 1. Fica prorrogado o prazo de inscrição, 
constante no item 7 do Edital (item “PRAZO PARA SE INSCREVER”), até o dia 26 de novembro de 2023. 2. Permanecem inalteradas as demais 
disposições do Edital. Caucaia, 20 de novembro de 2023. Livia Holanda Aguiar - Secretária Municipal de Turismo e Cultura.  

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO EDITAL N. 008/2023 – SETCULT. EDITAL PARA FOMENTO ÀS AÇÕES CULTURAIS. LEI PAULO 
GUSTAVO. O Município de Caucaia, por meio da Secretaria de Turismo e Cultura, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o poder de 
autotutela da Administração Pública; CONSIDERANDO a necessidade de oportunizar uma maior participação dos interessados; CONSIDERANDO a 
necessidade de obediência aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e da eficiência, insertos no artigo 37, caput, da Cons-
tituição Federal de 1988 - CF/88; CONSIDERANDO que as inscrições são realizadas no âmbito virtual, através do Mapa Cultural; RESOLVE tornar 
público o 2º Termo Aditivo ao EDITAL Nº 008/2023 – SETCULT - SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBER RECURSOS 
DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – DEMAIS ÁREAS CULTURAIS, nos seguintes termos: 1. Fica prorrogado 
o prazo de inscrição, constante no item 7 do Edital (item “PRAZO PARA SE INSCREVER”), até o dia 26 de novembro de 2023. 2. Permanecem inal-
teradas as demais disposições do Edital. Caucaia, 20 de novembro de 2023. Livia Holanda Aguiar - Secretária Municipal de Turismo e Cultura.  

RESULTADO PRELIMINAR. EDITAL PARECERISTAS Nº 006/2023 – SETCULT. A Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Caucaia, 
TORNA PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR do Edital nº 006/2023-SETCULT que possui como objeto “SELEÇÃO E CREDENCIA-
MENTO DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA COMPOR O BANCO DE PARECERISTAS DA SETCULT, COM COMPROVADO CO-
NHECIMENTO E ATUAÇÃO NAS ÁREAS ARTÍSTICA E CULTURAL, PARA, EVENTUALMENTE, PRESTAREM SERVIÇOS DE ANÁLISE, 
AVALIAÇÃO E EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO NOS PROJETOS CULTURAIS PREVISTOS NA LEI COMPLEMENTAR N° 195 DE 08 DE 
JULHO DE 2022 (LEI PAULO GUSTAVO), INSCRITOS NOS EDITAIS DE CHAMAMENTOS A SEREM PUBLICADOS PELA SETCULT, PARA 
A EXECUÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIZADOS PELA UNIÃO”. RESULTADO PRELIMINAR.

Nº DE INSC. NOME PROPONENTE PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
on-1953852875 Leandro Eustáquio Gomes 46 Credenciado
on-541021260 Márcio Silveira dos Santos 42 Credenciado

on-1430999170 Menderson Correia Bulcao 37 Credenciado
on-1927219292 Ana Cristina Diôgo Gomes de Melo 36 Credenciado
on-1057307885 Aressa Egly Rios da Silveira 33 Credenciado
on-2109881926 Cleber Alves 28 Credenciado
on-1404310939 Fabiula Karen Parreira Souza e Silva 25 Credenciado
on-932077068 Marcela Mota Moreira Lopes 24 Credenciado
on-375925365 Uildemberg da Silva Cardeal 23 Credenciado
on-649867293 Cláudia Silva de Lima 22 Credenciado

on-1236417501 Sandro Juliati 21 Credenciado
on-2001368287 Lígia Nottingham de Carvalho Rocha 20 Credenciado



Página 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE NOVEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2840

on-1681353841 Naiara Vieira Reis 19 Credenciado
on-1305170992 Graco Alves Rodrigues Aragão 17 Credenciado
on-876837359 Andréia Oliveira Araújo da Silva 16 Credenciado

on-2014194196 Luciano Alves Lopes 16 Credenciado
on-655457665 Tatiana Soares Gonçalves 15 Credenciado

on-2020044814 Loreta Dialla Xavier Moreira 15 Credenciado
on-1451713505 Daiane Silva Santos 13 Credenciado
on-1352288163 Rafael Escócio de Souza 13 Credenciado
on-108017034 Arlinda Celeste Alves da Silveira 13 Credenciado
on-645551139 William Axel da Silva Moreira 13 Credenciado
on-649480653 José Cardoso Bezerra de Oliveira Brito 13 Credenciado

on-1785792818 Barbara Maia Cerqueira 11 Credenciado
on-108017034 Gregório Barbosa de Sousa 11 Credenciado

on-2099007148 Anderson Pereira da Silva Gomes 11 Credenciado
on-1391951709 Keila Stegany Danielle de Oliveira 9 Credenciado
on-748750192 Fabio Santos Silva 9 Credenciado
on-475152757 Sthéphanny Rodrigues B. S. Bandeira 9 Credenciado

on-1535195478 Willian Aparecido Ciriaco da Silva 8 Credenciado
on-211754215 Antonio Veloso de Alencar 8 Credenciado
on-906586900 Isaac Martins Pereira 8 Credenciado

on-1555134161 José Welligton Sousa de Castro 7 Credenciado
on-1776306404 Bruno Leonardo da Silva Castro 7 Credenciado
on-271385511 Maria Elzilene Moreira Nóbrega e Oliveira 7 Credenciado
on-637695088 Ana Carolina de Sousa Da Silva 7 Credenciado
on-73009235 Leonardo de Mendonça Rodrigues 7 Credenciado

on-1207711237 José Lucas Santana Alexandre 6 Credenciado
on-664486084 André Silveira Santos 6 Credenciado
on-1170956673 Antonio Junior de Oliveira da Costa 6 Credenciado
on-1211516708 Edvar Barbosa da Cunha Filho 6 Credenciado
on-1253586433 Geisa de Souza Holanda 5 Credenciado
on-179310426 Francisco Reginaldo Pereira da Silva 5 Credenciado

on-1725916704 Nairton Santos Pinheiro 5 Credenciado
on-1563702127 Virgínia Paula Pinho Freitas 5 Credenciado
on-663964323 Wescley Linhares Braga 5 Credenciado
on-162299637 Francisco Sávio André de Sousa 4 Credenciado

on-1958157945 José Edson Cândido Alves 3 Credenciado
on-645338861 Jéssica Cruz Ferreira 3 Credenciado

on-1632574213 João Jorge Gomes Rocha Fontenele 3 Credenciado
on-85354714 Raul Fernando Isidoro Chaves 2 Credenciado

on-921779359 Natália Silva Pereira Damasceno 0 Não credenciado Não comprovou item 4.4.1.1
on-261947918 Tatiana Valente Amaral 0 Não credenciada Não comprovou item 4.4.1.1.
on-436106602 Leonardo de Mendonça Rodrigues Duplicidade -

on-2071420654 Luciano Alves Lopes Duplicidade -
on-908551073 Fabíula Karen Parreira Sousa e Silva Duplicidade -

on-1655384593 Sandro Juliati Duplicidade -
on-692417224 Antonio Veloso de Alencar Duplicidade -

on-2133463584 Gregório Barbosa de Sousa Duplicidade -

Caucaia/CE, 21 de novembro de 2023. Livia Holanda Aguiar - Secretária Municipal de Turismo e Cultura. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE NOVEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2840 Página 5

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.04.11.01-DIV. EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTA-
DO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.04.11.01.18 – SECRETARIA DE ESPORTE E JU-
VENTUDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2022.04.11.01-DIV. OBJETO: TAXA POR TRANSAÇÃO (TRANSACTION FEE) VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL 
E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS (PASSAGENS RODOVIÁRIAS E FERROVIÁRIAS NO ÂMBITO INTERNACIONAL, SERVIÇOS DE 
RESERVAS DE HOTÉIS E VEÍCULOS TERRESTRES DE QUALQUER PORTE, TRANSLADO, SEGURO DE SAÚDE E DE BAGAGEM), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.121.0000; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 70.000,00 (SETENTA 
MIL REAIS). CONTRATADA: WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI - CNPJ n.º 07.340.993/0001-90, REPRESENTADA 
POR HUGO HENRIQUE AURÉLIO DE LIMA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – SECRETÁRIO MUNICIPAL: GEORGE 
WILLIAM DA SILVA DUAVY SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE. 

PORTARIAINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 14, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023. Concede RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA À SERVIDORA MARIA 
DE FATIMA DE ANDRADE LUCAS. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atri-
buições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso II, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c 
art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSISERANDO o que estabelece o art.31, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro 
de 2009, combinado com o Decreto 532 de 03 de fevereiro de 2014; CONSISERANDO o inteiro teor do Processo nº 2023011392 de 05 de outubro de 
2023. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA, no período de 10/11/2023 á 10/11/2025 à servidora 
MARIA DE FÁTIMA DE ANDRADE LUCAS, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matrícula 70472, lotada neste Instituto, devendo a mes-
ma desenvolver as atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde – CAAS, em compatibilidade com a Secreta-
ria Municipal de Saúde Art. 2º READAPTAÇÃO será efetivada em cargos de atribuições afins, respeitada a habilitação exigida, nível de escolaridade 
e equivalência de vencimentos. Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 23 de novembro de 2023. Mirela Zaranza de Sousa – Presidente. 

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.06.15.02 – 22. A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2023.06.15.02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINA-
DOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0821 Fundo Municipal de Educação - PROJETO ATIVIDADE: 12.122.0161.2.069.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO A SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE DE RECUR-
SO:  1.500.1001.00 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação. Fundamentada na Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações 
Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002. VALOR GLOBAL: R$ 530.196,00 (Quinhentos e trinta mil, cento e noventa e seis 
reais).  CONTRATADA: PONTUAL RENT A CAR – CNPJ Nº 02.803.284/0001-80, representada por Marcos Antônio de Carvalho. DATA DA ASSI-
NATURA DO CONTRATO: 20 DE NOVEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO 
CONTRATO. Eridan de Paulo Mendes Santana – Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação.
 
ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.06.15.02-23. A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GESTÃO E GOVERNO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2023.06.15.02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.01 - 04.122.0161.2.153. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica. FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00 - Recursos não Vinculados a Impostos. Fundamentada na Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Lici-
tações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.  VALOR GLOBAL: R$ 71.496,00 (Setenta e um mil, quatrocentos e noventa 
e seis reais). CONTRATADA: PONTUAL RENT A CAR – CNPJ Nº 02.803.284/0001-80, representada por Marcos Antônio de Carvalho. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE NOVEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 MESES, A PARTIR DA DATA DE ASSINATU-
RA DO CONTRATO. Vânia Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Gestão e Governo.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.07.20.01 - 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 - SMS OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMEN-
TOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS COMPONENTES DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.034 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO 
E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR) / 3.3.30.30.00 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS / 06.21.10.302.0014.2.038 – ATENDIMENTO ES-



Página 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE NOVEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2840

PECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (MATERNIDADE SANTA TEREZINHA) / 3.3.30.41.01 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.. 
EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 
10.520, DE 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 85.466,20 (OITENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E VINTE 
CENTAVOS). CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SERTÃO CENTRAL DE MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 
28.423.645/0001-56. REPRESENTADA POR NAYARA CRISTINA CAVALCANTE BERTOLDO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 
17 DE NOVEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON 
DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE.  

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.07.20.01 - 02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 - SMS OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMEN-
TOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS COMPONENTES DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.034 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO 
E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR) / 3.3.30.41.01 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS / 06.21.10.302.0014.2.038 – ATENDIMENTO ES-
PECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (MATERNIDADE SANTA TEREZINHA) / 3.3.30.30.00 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.. 
EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 
10.520, DE 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 96.729,50 (NOVENTA E SEIS MIL, SETECENTOS E VINTE E NOVE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS). CONTRATADA: CIRÚRGICA SERRA MAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 31.908.034/0001-02. REPRESENTADA 
POR CARLOS EDUARDO AZEVEDO PEREIRA DE OLIVEIRA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE NOVEMBRO DE 2023. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR 
DE DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE.  

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.07.20.01 - 03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 - SMS OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMEN-
TOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS COMPONENTES DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.034 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO 
E HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR) / 3.3.30.30.00 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS / 06.21.10.302.0014.2.038 – ATENDIMENTO ES-
PECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (MATERNIDADE SANTA TEREZINHA) / 3.3.30.41.01 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.. 
EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 
10.520, DE 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 88.643,45 (OITENTA E OITO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA 
E CINCO CENTAVOS). CONTRATADA: EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 
14.905.502/0001-76. REPRESENTADA POR LIA MARTA CIMA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE NOVEMBRO DE 2023. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR 
DE DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE.  

 EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.07.20.01 - 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 - SMS OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMEN-
TOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS COMPONENTES DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.034 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR) / 3.3.30.41.01 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS / 06.21.10.302.0014.2.038 – ATENDIMENTO ESPE-
CIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (MATERNIDADE SANTA TEREZINHA) / 3.3.30.30.00 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.. EM 
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, 
DE 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 357.895,15 (TREZENTOS E CINQUENTA E SETE MIL OITOCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E 
QUINZE CENTAVOS). CONTRATADA: MALUREL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O 
N.º 11.773.173/001-69. REPRESENTADA POR MARIA ZÉLIA GONÇALVES DE SOUSA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE 
NOVEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ 
LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE.  

 EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.07.20.01 - 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 - SMS OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMEN-
TOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS COMPONENTES DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.034 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR) / 3.3.30.41.01 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS / 06.21.10.302.0014.2.038 – ATENDIMENTO ESPE-
CIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (MATERNIDADE SANTA TEREZINHA) / 3.3.30.30.00 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.. EM 
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, 
DE 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 25.261,30 (VINTE E CINCO MIL, DUZENTOS E SESSENTA E UM REAIS E TRINTA CENTAVOS). 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE NOVEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2840 Página 7

CONTRATADA: FORTAL DISTRIBUIDORA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O 
N.º 41.138.978/0001-00. REPRESENTADA POR ANTÔNIA KARLYANNE FROTA DO VALE. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE 
NOVEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ 
LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE.  

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.07.20.01 - 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 - SMS OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMEN-
TOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS COMPONENTES DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.034 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR) / 3.3.30.41.01 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS / 06.21.10.302.0014.2.038 – ATENDIMENTO ESPE-
CIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (MATERNIDADE SANTA TEREZINHA) / 3.3.30.30.00 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.. EM 
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, 
DE 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 620.565,20 (SEISCENTOS E VINTE MIL QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E VINTE CEN-
TAVOS). CONTRATADA: HOSPITALMED LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 29.868.059/0001-88. REPRESENTADA POR Maria do 
Carmo de Lima e Silva. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE NOVEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.07.20.01 - 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 - SMS OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMEN-
TOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS COMPONENTES DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.034 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR) / 3.3.30.41.01 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS / 06.21.10.302.0014.2.038 – ATENDIMENTO ESPE-
CIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (MATERNIDADE SANTA TEREZINHA) / 3.3.30.30.00 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. EM 
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, 
DE 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 11.467,00 (ONZE MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E SETE REAIS). CONTRATADA: NUTRIENTES 
MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 26.383.079/0001-70. REPRESENTADA POR JOÃO 
LUIZ NOGUEIRA DE DEUS. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE NOVEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
DE MUNICIPAL DE SAÚDE.  

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.07.20.01 - 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 - SMS OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMEN-
TOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS COMPONENTES DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.034 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR) / 3.3.30.41.01 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS / 06.21.10.302.0014.2.038 – ATENDIMENTO ESPE-
CIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (MATERNIDADE SANTA TEREZINHA) / 3.3.30.30.00 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.. EM 
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, 
DE 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 8.373,55 (OITO MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS). 
CONTRATADA: ULTRA MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 42.946.717/0001-70. RE-
PRESENTADA POR LUCIANA SCOTTON FLORES DORNELLES. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE NOVEMBRO DE 2023. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR 
DE DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE.  

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.07.20.01 - 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 - SMS OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMEN-
TOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS COMPONENTES DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.034 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR) / 3.3.30.41.01 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS / 06.21.10.302.0014.2.038 – ATENDIMENTO ESPE-
CIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (MATERNIDADE SANTA TEREZINHA) / 3.3.30.30.00 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.. EM 
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, 
DE 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 47.012,50 (QUARENTA E SETE MIL DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: SHO-
PMED BRASIL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 31.097.573/0001-09. REPRESENTADA POR 
MARCOS CESAR PORTELA ARAÚJO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE NOVEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRE-
TARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE.  



Página 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE NOVEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2840

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.07.20.01 - 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 - SMS OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMEN-
TOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS COMPONENTES DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.034 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR) / 3.3.30.41.01 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS / 06.21.10.302.0014.2.038 – ATENDIMENTO ESPE-
CIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (MATERNIDADE SANTA TEREZINHA) / 3.3.30.30.00 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.. EM 
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, 
DE 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 9.968,00 (NOVE MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS). CONTRATADA: UP DISTRIBUI-
DORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 44.152.616/0001-53. REPRESENTADA POR LUIZ EDUARDO DOS SANTOS ARAÚJO. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE NOVEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – OR-
DENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE.  

 EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.07.20.01 - 11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 - SMS OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMEN-
TOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS COMPONENTES DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.034 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR) / 3.3.30.41.01 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS / 06.21.10.302.0014.2.038 – ATENDIMENTO ESPE-
CIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (MATERNIDADE SANTA TEREZINHA) / 3.3.30.30.00 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.. EM 
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, 
DE 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 204.100,25 (DUZENTOS E QUATRO MIL CEM REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). CONTRATA-
DA: PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 09.485.574/0001-71. REPRESENTADA POR JOSÉ 
RUFINO DA SILVA NETO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE NOVEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
MUNICIPAL DE SAÚDE.  

 EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.07.20.01 - 12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 - SMS OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMEN-
TOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS COMPONENTES DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.034 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR) / 3.3.30.41.01 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS / 06.21.10.302.0014.2.038 – ATENDIMENTO ESPE-
CIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (MATERNIDADE SANTA TEREZINHA) / 3.3.30.30.00 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.. EM 
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, 
DE 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 44.132,00 (QUARENTA E QUATRO MIL, CENTO E TRINTA E DOIS REAIS). CONTRATADA: PHAR-
MAPLUS LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 03.817.043/0001-52. REPRESENTADA POR JOSEPH DOMINGOS DA SILVA. DATA DA 
ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE NOVEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 – ORDENA-
DOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE.  

 EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 – SMS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EX-
TRATO DE CONTRATO N° 2023.07.20.01 - 13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.20.01 - SMS OBJETO: AQUISIÇÕES DE MEDICAMEN-
TOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS COMPONENTES DA ATENÇÃO SECUNDÁRIA DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.034 – ATENDIMENTO ESPECIALIZADO E 
HOSPITALAR DE SAÚDE (HMAGR) / 3.3.30.41.01 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS / 06.21.10.302.0014.2.038 – ATENDIMENTO ESPE-
CIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE (MATERNIDADE SANTA TEREZINHA) / 3.3.30.30.00 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.. EM 
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, 
DE 17/07/2002. VALOR GLOBAL R$ 890,00 (OITOCENTOS E NOVENTA REAIS). CONTRATADA: MAXXI DISTRIBUIÇÃO DE MEDICA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 05.199.870/0001-55. REPRESENTADA POR MAYANE CIBELLI DE 
OLIVEIRA ASSUNÇÃO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20 DE NOVEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2023 – ORDENADOR DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
MUNICIPAL DE SAÚDE.  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2021.11.26.02.001-GABVICE. OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL E ATUALIZAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA. OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOSÉ DA ROCHA SALES, Nº 295, BAIRRO 
CENTRO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO. PROCESSO ORIGINÁ-
RIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.11.26.02-GABVICE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2023 
A 02 DE DEZEMBRO DE 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: INCISO X DO ART. 24 DA LEI Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E ART. 47 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE NOVEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2840 Página 9

DA LEI N° 8.245 DE 18 DE OUTUBRO DE 1991. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.01.04.122.0161.2.005.0000 - APOIO AS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO VICE-PREFEITO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ALU-
GUÉL DE IMÓVEIS. SIGNATÁRIOS: ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - ORDENADORA DE DESPESAS DO GABINETE DO VICE-PRE-
FEITO (CONTRATANTE), E DELFINA ROCHA FRANCO PEARCE, CPF: ***.253.773-** (CONTRATADA). DATA DE ASSINATURA: 16 DE 
NOVEMBRO DE 2023.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE torna 
público o Extrato do Primeiro Termo de Aditivo ao Contrato Nº 2023.02.10.02.001-SETCULT decorrente da licitação na modalidade Tomada 
de Preços nº 2023.02.10.02-SETCULT, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO 
EXECUTIVO DE RESTAURAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ANTIGA CASA DE CÂMARA E CADEIA DE CAUCAIA, 
CONFORME ANTEPROJETO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA. CONTRATANTE: SECRETARIA DE TU-
RISMO E CULTURA; CONTRATADA: RM CULTURAL LTDA; CNPJ N°: 37.052.351/0001-56; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente adi-
tivo tem como fundamento o Art. 57, §1º, II, da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações. PRAZO DE DURAÇÃO: 
90 (noventa) dias, tendo vigência a partir de 01 de dezembro de 2023 a 29 de fevereiro de 2024; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Ativi-
dade: 23.695.0104.1.079.0000 - REFORMA E QUALIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS TURISTICOS E CULTURAIS; Elemento de Despesas: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; ASSINA PELA CONTRATADA: ROGÉRIO STOCKLER DE MELLO; CPF N°: 
***.885.166-**; ASSINA PELA CONTRATANTE: Cícero Goes Feitosa. Caucaia/CE, 22 de novembro de 2023. Cícero Goes Feitosa - ORDENA-
DOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.09.04.02 - DIVERSAS. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA 
- EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.09.04.02 - 20 –SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.09.04.02. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE 
EVENTOS EM GERAL, LOCAÇÃO DE INFRAESTRUTURA COM MOBILIÁRIO NECESSÁRIO E ADEQUADO, COMPREENDENDO A 
MONTAGEM, DESMONTAGEM, TRANSPORTE E OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRE-
TARIA DE GESTÃO E GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.131.0095.2.154.0000 - PUBLICI-
DADE E DIVULGAÇÃO DAS POLITICAS PUBLICAS DO GOVERNO / 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ / 1500000000 
- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. FUNDAMENTADA NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, 
C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002.  VALOR GLOBAL R$ 148.750,00 (CENTO E QUARENTA E OITO MIL, SE-
TECENTOS E CINQUENTA REAIS). CONTRATADA: JOÃO SOUSA GOMES PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA – CNPJ Nº 07.188.838/0001-
08, REPRESENTADA POR FRANCISCO MACIEL ALMEIDA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 08 DE NOVEMBRO DE 2023. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES – VANIA ANGELO MOREIRA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
2021.07.14.03-SEPLAM. Objeto do Aditivo: Acréscimo de 14,99% ao Valor Inicial do Contrato. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DO SAL-
DO REMANESCENTE DO CONTRATO Nº 201810509003-01, PARA EXECUÇÃO DE TRABALHO SOCIAL NOS SEGUINTES EMPREEN-
DIMENTOS: 1 - RESIDENCIAL CURICACA; ITEM 2 - RESIDENCIAL PABUSSU; ITEM 3 - RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA I; 
ITEM 4 - RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA IV; ITEM 5 - RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA V; ITEM 6 - RESIDENCIAL 
JOSÉ LINO DA SILVEIRA VI; ITEM 7 - RESIDENCIAL JOSÉ LINO DA SILVEIRA VII, POR MEIO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL DO MUNICIPÍO DE CAUCAIA/CE. Processo Originário: Dispensa de Licitação n° 2021.07.08.01-SEPLAM. Valor 
Global do Contrato após acréscimo: R$ 2.493.837,34 (dois milhões, quatrocentos e noventa e três mil, oitocentos e trinta e sete reais e trinta e quatro 
centavos). Fundamentação Legal: Art. 65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93 c/c Cláusula Nona, alínea “d” do Contrato supra. Dotação Orçamentária: 
27.01.16.482.0025.2.131.0000. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte: 1.500.0000.00 / 1.899.0000.00. Signatários: Claudia Cesar Praça Bastos 
- Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental (Contratante), e Maria José Lima do Nascimento – Repre-
sentante da STAR PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA, CNPJ N° 00.499.505/0001-42 (Contratada). Data de Assinatura: 09 de novembro de 2023.

***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE NOVEMBRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2840 Página 10

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - SGG
 / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Eric de Moraes e Dantas

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo


